
第４章　資料

調査結果単純集計表

問1 あなたの性別をお知らせください。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

有効 ①男性 391 10.1% 10.1% 10.1%

②女性 3462 89.7% 89.9% 100.0%

合計 3853 99.8% 100.0%

欠損値 無回答 8 0.2%

合計 3861 100.0%

問2 あなたの年代をお知らせください。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①20歳代 19 0.5% 0.5% 0.5%

②30歳代 1119 29.0% 29.1% 29.6%

③40歳代 2317 60.0% 60.2% 89.8%

④50歳代 369 9.6% 9.6% 99.4%

⑤60歳代以上 23 0.6% 0.6% 100.0%

合計 3847 99.6% 100.0%

欠損値 無回答 14 0.4%

合計 3861 100.0%

問3 お住まいの市町村をお知らせください。（記入市町村から地区へ置き換え）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

東青地区 810 21.0% 21.0% 21.0%

西北地区 463 12.0% 12.0% 33.0%

中南地区 838 21.7% 21.7% 54.7%

上北地区 774 20.0% 20.0% 74.7%

下北地区 203 5.3% 5.3% 80.0%

三八地区 773 20.0% 20.0% 100.0%

合計 3861 100.0% 100.0%

欠損値 無回答 0 0.0%

合計 3861 100.0%

問4 本調査票を持ってきたお子さんの学年をお知らせください。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①小学校5年生 1939 50.2% 50.2% 50.2%

②中学校2年生 1922 49.8% 49.8% 100.0%

合計 3861 100.0% 100.0%

欠損値 無回答 0 0.0%

合計 3861 100.0%

　　　　　　　　　　　　　結果数値（パーセント＝％）は、少数第2位を四捨五入して少数第1位まで表示しています。
　　　　　　　　　　　　　標準の有効回答数はn=3861となります。複数回答ならびに質問で分岐する際はn値が変動します。
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問5 本調査票を持ってきたお子さんからみて、あなたの続柄は何ですか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①父 373 9.7% 9.7% 9.7%

②母 3453 89.4% 89.6% 99.3%

③祖父 1 0.0% 0.0% 99.4%

④祖母 18 0.5% 0.5% 99.8%

⑤おじ・おば 2 0.1% 0.1% 99.9%

⑥その他 5 0.1% 0.1% 100.0%

合計 3852 99.8% 100.0%

欠損値 無回答 9 0.2%

合計 3861 100.0%

問6-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①会社経営者・役員 90 2.3% 2.3% 2.3%

②会社員（契約社員や派遣社員を含む）、団体職員 1515 39.2% 39.4% 41.7%

③公務員 279 7.2% 7.3% 49.0%

④自営業(農家や個人商店等)、自営業の家族従事者 283 7.3% 7.4% 56.3%

⑤臨時雇用・パート・アルバイト 1213 31.4% 31.5% 87.9%

⑥専業主婦（夫）・働いていない 404 10.5% 10.5% 98.4%

⑦その他 63 1.6% 1.6% 100.0%

合計 3847 99.6% 100.0%

欠損値 無回答 14 0.4%

合計 3861 100.0%

問6-2

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①会社経営者・役員 172 4.5% 5.5% 5.5%

②会社員（契約社員や派遣社員を含む）、団体職員 1850 47.9% 59.2% 64.7%

③公務員 466 12.1% 14.9% 79.7%

④自営業(農家や個人商店等)、自営業の家族従事者 353 9.1% 11.3% 91.0%

⑤臨時雇用・パート・アルバイト 128 3.3% 4.1% 95.1%

⑥専業主婦（夫）・働いていない 86 2.2% 2.8% 97.8%

⑦その他 68 1.8% 2.2% 100.0%

合計 3123 80.9% 100.0%

欠損値 無回答 738 19.1%

合計 3861 100.0%

あなたの現在の職業は、大きく分けて、次のどれにあたりますか。現在結婚している方は、配偶者の職
業についてもお答えください。【ご自身】

あなたの現在の職業は、大きく分けて、次のどれにあたりますか。現在結婚している方は、配偶者の職
業についてもお答えください。【配偶者】
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問7 あなたと生計をともにしている家族は、あなたを含めて何人ですか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1人 95 2.5% 2.5% 2.5%

2人 424 11.0% 11.1% 13.5%

3人 545 14.1% 14.2% 27.8%

4人 1251 32.4% 32.7% 60.4%

5人 878 22.7% 22.9% 83.3%

6人 395 10.2% 10.3% 93.7%

7人 148 3.8% 3.9% 97.5%

8人 73 1.9% 1.9% 99.4%

9人 17 0.4% 0.4% 94.1%

10人 1 0.0% 0.0% 94.1%

11人 3 0.1% 0.1% 99.5%

12人 0 0.0% 0.0% 99.5%

13人 1 0.0% 0.0% 99.5%

合計 3831 99.2% 100.0%

欠損値 無回答 30 0.8%

合計 3861 100.0%

問8-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①配偶者 3070 79.5%

②実父 259 6.7%

③実母 398 10.3%

④義父 310 8.0%

⑤義母 456 11.8%

⑥兄弟姉妹 107 2.8%

⑦子ども 3467 89.8%

⑧その他 122 3.2%

合計 8189 212.1%

欠損値 無回答 31 0.8%

合計 8220 212.9%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問8-2 問8-1で<子ども>を選択した子どもの人数

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

1人 625 16.2% 18.2% 18.2%

2人 1617 41.9% 47.1% 65.3%

3人 934 24.2% 27.2% 92.5%

4人 212 5.5% 6.2% 98.7%

5人 34 0.9% 1.0% 99.7%

6人 8 0.2% 0.2% 99.9%

7人 4 0.1% 0.1% 100.0%

合計 3434 88.9% 100.0%

欠損値 無回答 427 11.1%

合計 3861 100.0%

あなたと生計をともにしている家族はどなたですか。あなたから見た続柄であてはまる番号をすべて選
んでください。
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問9-1 あなたの家族の中で、平日や休日に主に子育てに関わっている人は誰ですか。【平日】

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①あなた 3236 83.8%

②配偶者 895 23.2%

③祖父母、おじ・おば 643 16.7%

④その他 69 1.8%

合計 4843 125.4%

欠損値 無回答 12 0.3%

合計 4855 125.7%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問9-2 あなたの家族の中で、平日や休日に主に子育てに関わっている人は誰ですか。【休日】

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①あなた 3393 87.9%

②配偶者 1297 33.6%

③祖父母、おじ・おば 422 10.9%

④その他 36 0.9%

合計 5148 133.3%

欠損値 無回答 16 0.4%

合計 5164 133.7%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問10-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①1時間未満 243 6.3% 6.3% 6.3%

②1～2時間未満 734 19.0% 19.1% 25.5%

③2～3時間未満 831 21.5% 21.7% 47.1%

④3～4時間未満 864 22.4% 22.5% 69.6%

⑤4時間以上 1166 30.2% 30.4% 100.0%

合計 3838 99.4% 100.0%

欠損値 無回答 23 0.6%

合計 3861 100.0%

問10-2

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①1時間未満 58 1.5% 1.5% 1.5%

②1～2時間未満 215 5.6% 5.6% 7.1%

③2～3時間未満 306 7.9% 8.0% 15.1%

④3～4時間未満 484 12.5% 12.6% 27.7%

⑤4時間以上 2772 71.8% 72.3% 100.0%

合計 3835 99.3% 100.0%

欠損値 無回答 26 0.7%

合計 3861 100.0%

あなたは、平日や休日に子どもとふれあう時間はだいたい何時間ですか。現在結婚している方は、配偶
者のふれあう時間についてもお答えください。【ご自身（平日）】

あなたは、平日や休日に子どもとふれあう時間はだいたい何時間ですか。現在結婚している方は、配偶
者のふれあう時間についてもお答えください。【ご自身（休日）】
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問10-3

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①1時間未満 769 19.9% 25.8% 25.8%

②1～2時間未満 764 19.8% 25.7% 51.5%

③2～3時間未満 604 15.6% 20.3% 71.8%

④3～4時間未満 427 11.1% 14.3% 86.1%

⑤4時間以上 413 10.7% 13.9% 100.0%

合計 2977 77.1% 100.0%

欠損値 無回答 884 22.9%

合計 3861 100.0%

問10-4

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①1時間未満 338 8.8% 11.3% 11.3%

②1～2時間未満 297 7.7% 10.0% 21.3%

③2～3時間未満 356 9.2% 11.9% 33.2%

④3～4時間未満 410 10.6% 13.7% 47.0%

⑤4時間以上 1581 40.9% 53.0% 100.0%

合計 2982 77.2% 100.0%

欠損値 無回答 879 22.8%

合計 3861 100.0%

問11-1 本調査票を持ってきたお子さんは、朝食や夕食を誰と一緒に食べることが多いですか。【朝食】

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家族全員と 1048 27.1% 27.2% 27.2%

②家族のだれか大人と 1458 37.8% 37.9% 65.1%

③兄弟姉妹だけで 754 19.5% 19.6% 84.7%

④子どもひとりで 443 11.5% 11.5% 96.2%

⑤食べない 62 1.6% 1.6% 97.8%

⑥その他 83 2.1% 2.2% 100.0%

合計 3848 99.7% 100.0%

欠損値 無回答 13 0.3%

合計 3861 100.0%

問11-2 本調査票を持ってきたお子さんは、朝食や夕食を誰と一緒に食べることが多いですか。【夕食】

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家族全員と 2280 59.1% 59.2% 59.2%

②家族のだれか大人と 1271 32.9% 33.0% 92.3%

③兄弟姉妹だけで 135 3.5% 3.5% 95.8%

④子どもひとりで 51 1.3% 1.3% 97.1%

⑤食べない 2 0.1% 0.1% 97.1%

⑥その他 110 2.8% 2.9% 100.0%

合計 3849 99.7% 100.0%

欠損値 無回答 12 0.3%

合計 3861 100.0%

あなたは、平日や休日に子どもとふれあう時間はだいたい何時間ですか。現在結婚している方は、配偶
者のふれあう時間についてもお答えください。【配偶者（平日）】

あなたは、平日や休日に子どもとふれあう時間はだいたい何時間ですか。現在結婚している方は、配偶
者のふれあう時間についてもお答えください。【配偶者（休日）】
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問12 あなたは、子育てをしていて、主にどのようなときに良かったと感じますか。 （回答は2つまで）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①子どもが喜んだ顔を見るとき 2742 71.0%

②子どもと話したり、遊ぶとき 1104 28.6%

③子どもの成長を感じるとき 2692 69.7%

④家族として一体感を感じるとき 419 10.9%

⑤学校や習い事などで子どもの生き生きとした様子を見た
とき

594 15.4%

⑥子育てを通して親の交流が広がったとき 80 2.1%

⑦その他 17 0.4%

⑧良かったと感じたことはない 8 0.2%

合計 7656 198.3%

欠損値 無回答 14 0.4%

合計 7670 198.7%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える

問13 あなたは、子育てをしていて、主にどのようなことに負担を感じていますか。 （回答は2つまで）

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①経済的な負担 1908 49.4%

②肉体的な負担 539 14.0%

③精神的な負担 818 21.2%

④親同士のつきあいの負担 530 13.7%

⑤時間的な余裕がないこと 1835 47.5%

⑥子育てに関する情報が多すぎること 55 1.4%

⑦子育てに関する情報が少なすぎること 68 1.8%

⑧その他 113 2.9%

⑨負担は感じていない 786 20.4%

合計 6652 172.3%

欠損値 無回答 19 0.5%

合計 6671 172.8%

※複数回答のため、割合の総和は100%を超える
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問14 あなたは、子育てについて悩みや不安がありますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①悩みや不安がある 1651 42.8% 43.4% 43.4%

②悩みや不安はあまりない 1925 49.9% 50.6% 93.9%

③悩みや不安は全くない 232 6.0% 6.1% 100.0%

合計 3808 98.6% 100.0%

欠損値 無回答 53 1.4%

合計 3861 100.0%

問15-1

※問14で「① 悩みや不安がある」と回答した方のみ (n=1738)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①子どものしつけやマナーのこと 318 18.3% 18.7% 18.7%

②子どもの健康や発達のこと 223 12.8% 13.1% 31.7%

③子どもの勉強や進学のこと 637 36.7% 37.4% 69.1%

④子どもの性格や癖のこと 119 6.8% 7.0% 76.1%

⑤子どもの生活の乱れや非行のこと 33 1.9% 1.9% 78.0%

⑥子どものいじめのこと 14 0.8% 0.8% 78.8%

⑦子どもの友人関係のこと 65 3.7% 3.8% 82.6%

⑧子どもの教育費のこと 154 8.9% 9.0% 91.7%

⑨子どもの食物の安全性 3 0.2% 0.2% 91.8%

⑩子どもの兄弟姉妹の関係 8 0.5% 0.5% 92.3%

⑪子どもの性のこと 4 0.2% 0.2% 92.6%

⑫子どもの気持ちが分からないこと 17 1.0% 1.0% 93.5%

⑬子どもとのコミュニケーションが不足していること 25 1.4% 1.5% 95.0%

⑭子どもの反抗的な態度への対応が分からないこと 43 2.5% 2.5% 97.5%

⑮子育てへの家族の協力が得られないこと 13 0.7% 0.8% 98.3%

⑯その他 29 1.7% 1.7% 100.0%

合計 1705 98.1% 100.0%

欠損値 無回答 33 1.9%

合計 1738 100.0%

あなたは、子育てについて主にどのような悩みや不安を持っていますか。悩みや不安が大きなものから
順番に3つまでお答えください。【1番目に大きな悩みや不安】
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問15-2

※問14で「① 悩みや不安がある」と回答した方のみ (n=1722)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①子どものしつけやマナーのこと 112 6.5% 7.3% 7.3%

②子どもの健康や発達のこと 155 9.0% 10.1% 17.4%

③子どもの勉強や進学のこと 409 23.8% 26.7% 44.1%

④子どもの性格や癖のこと 195 11.3% 12.7% 56.9%

⑤子どもの生活の乱れや非行のこと 65 3.8% 4.2% 61.1%

⑥子どものいじめのこと 30 1.7% 2.0% 63.1%

⑦子どもの友人関係のこと 124 7.2% 8.1% 71.1%

⑧子どもの教育費のこと 189 11.0% 12.3% 83.5%

⑨子どもの食物の安全性 11 0.6% 0.7% 84.2%

⑩子どもの兄弟姉妹の関係 28 1.6% 1.8% 86.0%

⑪子どもの性のこと 18 1.0% 1.2% 87.2%

⑫子どもの気持ちが分からないこと 40 2.3% 2.6% 89.8%

⑬子どもとのコミュニケーションが不足していること 45 2.6% 2.9% 92.8%

⑭子どもの反抗的な態度への対応が分からないこと 75 4.4% 4.9% 97.7%

⑮子育てへの家族の協力が得られないこと 22 1.3% 1.4% 99.1%

⑯その他 14 0.8% 0.9% 100.0%

合計 1532 89.0% 100.0%

欠損値 無回答 190 11.0%

合計 1722 100.0%

問15-3

※問14で「① 悩みや不安がある」と回答した方のみ (n=1706)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①子どものしつけやマナーのこと 121 7.1% 9.6% 9.6%

②子どもの健康や発達のこと 81 4.7% 6.4% 16.1%

③子どもの勉強や進学のこと 123 7.2% 9.8% 25.9%

④子どもの性格や癖のこと 142 8.3% 11.3% 37.2%

⑤子どもの生活の乱れや非行のこと 44 2.6% 3.5% 40.7%

⑥子どものいじめのこと 29 1.7% 2.3% 43.0%

⑦子どもの友人関係のこと 96 5.6% 7.6% 50.6%

⑧子どもの教育費のこと 209 12.3% 16.6% 67.2%

⑨子どもの食物の安全性 14 0.8% 1.1% 68.3%

⑩子どもの兄弟姉妹の関係 37 2.2% 2.9% 71.3%

⑪子どもの性のこと 31 1.8% 2.5% 73.7%

⑫子どもの気持ちが分からないこと 47 2.8% 3.7% 77.5%

⑬子どもとのコミュニケーションが不足していること 85 5.0% 6.8% 84.2%

⑭子どもの反抗的な態度への対応が分からないこと 118 6.9% 9.4% 93.6%

⑮子育てへの家族の協力が得られないこと 55 3.2% 4.4% 98.0%

⑯その他 25 1.5% 2.0% 100.0%

合計 1257 73.7% 100.0%

欠損値 無回答 449 26.3%

合計 1706 100.0%

あなたは、子育てについて主にどのような悩みや不安を持っていますか。悩みや不安が大きなものから
順番に3つまでお答えください。【2番目に大きな悩みや不安】

あなたは、子育てについて主にどのような悩みや不安を持っていますか。悩みや不安が大きなものから
順番に3つまでお答えください。【3番目に大きな悩みや不安】
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問16-1

※問14で「① 悩みや不安がある」と回答した方のみ (n=1731)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①配偶者 903 52.2% 53.3% 53.3%

②実父 9 0.5% 0.5% 53.9%

③実母 256 14.8% 15.1% 69.0%

④義父 0 0.0% 0.0% 69.0%

⑤義母 8 0.5% 0.5% 69.5%

⑥自分または配偶者の兄弟姉妹 57 3.3% 3.4% 72.8%

⑦自分または配偶者の友人 80 4.6% 4.7% 77.6%

⑧子育てをしている仲間 162 9.4% 9.6% 87.1%

⑨近所の人 0 0.0% 0.0% 87.1%

⑩学校の先生 19 1.1% 1.1% 88.2%

⑪放課後子ども教室・放課後児童クラブの職員 1 0.1% 0.1% 88.3%

⑫子育てサークルやNPOなどの民間団体 1 0.1% 0.1% 88.4%

⑬民生委員・児童委員 1 0.1% 0.1% 88.4%

⑭行政など公的機関 4 0.2% 0.2% 88.7%

⑮インターネットの相談サイト 2 0.1% 0.1% 88.8%

⑯子どもと話し合う 52 3.0% 3.1% 91.8%

⑰その他 16 0.9% 0.9% 92.8%

⑱相談相手がいない 41 2.4% 2.4% 95.2%

⑲誰に相談していいか分からない 16 0.9% 0.9% 96.2%

⑳相談しない 65 3.8% 3.8% 100.0%

合計 1693 97.8% 100.0%

欠損値 無回答 38 2.2%

合計 1731 100.0%

あなたは、子育てについて悩みや不安があるときに、主に誰に相談しますか。相談の頻度が多い相手
の順番に3つまでお答えください。【1番目に頻度の多い相手】
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問16-2

※問14で「① 悩みや不安がある」と回答した方のみ (n=1724)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①配偶者 119 6.9% 8.0% 8.0%

②実父 31 1.8% 2.1% 10.0%

③実母 348 20.2% 23.3% 33.3%

④義父 4 0.2% 0.3% 33.6%

⑤義母 39 2.3% 2.6% 36.2%

⑥自分または配偶者の兄弟姉妹 140 8.1% 9.4% 45.6%

⑦自分または配偶者の友人 167 9.7% 11.2% 56.8%

⑧子育てをしている仲間 300 17.4% 20.1% 76.8%

⑨近所の人 3 0.2% 0.2% 77.0%

⑩学校の先生 94 5.5% 6.3% 83.3%

⑪放課後子ども教室・放課後児童クラブの職員 3 0.2% 0.2% 83.5%

⑫子育てサークルやNPOなどの民間団体 4 0.2% 0.3% 83.8%

⑬民生委員・児童委員 4 0.2% 0.3% 84.1%

⑭行政など公的機関 5 0.3% 0.3% 84.4%

⑮インターネットの相談サイト 11 0.6% 0.7% 85.1%

⑯子どもと話し合う 124 7.2% 8.3% 93.4%

⑰その他 29 1.7% 1.9% 95.4%

⑱相談相手がいない 22 1.3% 1.5% 96.9%

⑲誰に相談していいか分からない 24 1.4% 1.6% 98.5%

⑳相談しない 23 1.3% 1.5% 100.0%

合計 1494 86.7% 100.0%

欠損値 無回答 230 13.3%

合計 1724 100.0%

あなたは、子育てについて悩みや不安があるときに、主に誰に相談しますか。相談の頻度が多い相手
の順番に3つまでお答えください。【2番目に頻度の多い相手】
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問16-3

※問14で「① 悩みや不安がある」と回答した方のみ (n=1706)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①配偶者 60 3.5% 5.0% 5.0%

②実父 21 1.2% 1.8% 6.8%

③実母 97 5.7% 8.1% 14.8%

④義父 1 0.1% 0.1% 14.9%

⑤義母 40 2.3% 3.3% 18.3%

⑥自分または配偶者の兄弟姉妹 94 5.5% 7.8% 26.1%

⑦自分または配偶者の友人 153 9.0% 12.8% 38.9%

⑧子育てをしている仲間 217 12.7% 18.1% 57.0%

⑨近所の人 6 0.4% 0.5% 57.5%

⑩学校の先生 135 7.9% 11.3% 68.7%

⑪放課後子ども教室・放課後児童クラブの職員 8 0.5% 0.7% 69.4%

⑫子育てサークルやNPOなどの民間団体 5 0.3% 0.4% 69.8%

⑬民生委員・児童委員 4 0.2% 0.3% 70.1%

⑭行政など公的機関 12 0.7% 1.0% 71.1%

⑮インターネットの相談サイト 19 1.1% 1.6% 72.7%

⑯子どもと話し合う 173 10.1% 14.4% 87.2%

⑰その他 51 3.0% 4.3% 91.4%

⑱相談相手がいない 17 1.0% 1.4% 92.8%

⑲誰に相談していいか分からない 26 1.5% 2.2% 95.0%

⑳相談しない 60 3.5% 5.0% 100.0%

合計 1199 70.3% 100.0%

欠損値 無回答 507 29.7%

合計 1706 100.0%

あなたは、子育てについて悩みや不安があるときに、主に誰に相談しますか。相談の頻度が多い相手
の順番に3つまでお答えください。【3番目に頻度の多い相手】
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問17-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①親の役割やしつけの仕方などを学ぶ講座や研修会 243 6.3% 6.4% 6.4%

②子どもとの体験や交流を取り入れた講座や研修会 477 12.4% 12.6% 18.9%

③子どもの家庭での学習習慣を身に付けさせる場や機会 757 19.6% 19.9% 38.9%

④子育て中の親と親しくなれる場や機会 69 1.8% 1.8% 40.7%

⑤地域の人と親しくなれる場や機会 68 1.8% 1.8% 42.5%

⑥身近で気軽に相談できる場や機会 232 6.0% 6.1% 48.6%

⑦家庭訪問し、相談や話し相手になってくれる人 35 0.9% 0.9% 49.5%

⑧家庭教育（子育て）についての情報 150 3.9% 3.9% 53.4%

⑨子どもが安全安心に過ごせる場所 785 20.3% 20.7% 74.1%

⑩子どもを預かってくれる場所 112 2.9% 2.9% 77.1%

⑪地域みんなで子育てする社会環境 144 3.7% 3.8% 80.8%

⑫特にない 728 18.9% 19.2% 100.0%

合計 3800 98.4% 100.0%

欠損値 無回答 61 1.6%

合計 3861 100.0%

問17-2

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①親の役割やしつけの仕方などを学ぶ講座や研修会 93 2.4% 3.6% 3.6%

②子どもとの体験や交流を取り入れた講座や研修会 192 5.0% 7.4% 11.0%

③子どもの家庭での学習習慣を身に付けさせる場や機会 329 8.5% 12.7% 23.7%

④子育て中の親と親しくなれる場や機会 53 1.4% 2.0% 25.8%

⑤地域の人と親しくなれる場や機会 53 1.4% 2.0% 27.8%

⑥身近で気軽に相談できる場や機会 182 4.7% 7.0% 34.9%

⑦家庭訪問し、相談や話し相手になってくれる人 38 1.0% 1.5% 36.3%

⑧家庭教育（子育て）についての情報 174 4.5% 6.7% 43.0%

⑨子どもが安全安心に過ごせる場所 578 15.0% 22.3% 65.4%

⑩子どもを預かってくれる場所 255 6.6% 9.9% 75.2%

⑪地域みんなで子育てする社会環境 437 11.3% 16.9% 92.1%

⑫特にない 204 5.3% 7.9% 100.0%

合計 2588 67.0% 100.0%

欠損値 無回答 1273 33.0%

合計 3861 100.0%

あなたは、家庭教育（子育て）についてどのような支援があればよいと思いますか。あればよいと思う順
番に2つまでお答えください。【2番目にあればよい支援】

あなたは、家庭教育（子育て）についてどのような支援があればよいと思いますか。あればよいと思う順
番に2つまでお答えください。【1番目にあればよい支援】
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問18 あなたは、家庭教育（子育て）に関する講座や研修会などに参加していますか。

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①よく参加する 28 0.7% 0.7% 0.7%

②時々参加する 218 5.6% 5.7% 6.5%

③あまり参加しない 1100 28.5% 28.9% 35.4%

④参加したことがない 2454 63.6% 64.6% 100.0%

合計 3800 98.4% 100.0%

欠損値 無回答 61 1.6%

合計 3861 100.0%

問19-1

※問18で「① よく参加する」「② 時々参加する」と回答した方のみ (n=246)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家庭教育の大切さを認識できたこと 55 22.4% 22.7% 22.7%

②しつけの仕方を学ぶことができたこと 11 4.5% 4.5% 27.3%

③子どもの気持ちを理解することができたこと 70 28.5% 28.9% 56.2%

④子育て中の仲間と知り合うことができたこと 30 12.2% 12.4% 68.6%

⑤同じ悩みを抱えている人がいることを知ったこと 28 11.4% 11.6% 80.2%

⑥気分転換を図ることができたこと 19 7.7% 7.9% 88.0%

⑦悩んでいることの解決方法を見出せたこと 16 6.5% 6.6% 94.6%

⑧講師や専門家などが相談に応じてくれたこと 8 3.3% 3.3% 97.9%

⑨その他 3 1.2% 1.2% 99.2%

⑩良かったと思うことはない 2 0.8% 0.8% 100.0%

合計 242 98.4% 100.0%

欠損値 無回答 4 1.6%

合計 246 100.0%

問19-2

※問18で「① よく参加する」「② 時々参加する」と回答した方のみ (n=246)

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家庭教育の大切さを認識できたこと 18 7.3% 8.8% 8.8%

②しつけの仕方を学ぶことができたこと 12 4.9% 5.9% 14.6%

③子どもの気持ちを理解することができたこと 21 8.5% 10.2% 24.9%

④子育て中の仲間と知り合うことができたこと 24 9.8% 11.7% 36.6%

⑤同じ悩みを抱えている人がいることを知ったこと 38 15.4% 18.5% 55.1%

⑥気分転換を図ることができたこと 38 15.4% 18.5% 73.7%

⑦悩んでいることの解決方法を見出せたこと 35 14.2% 17.1% 90.7%

⑧講師や専門家などが相談に応じてくれたこと 17 6.9% 8.3% 99.0%

⑨その他 2 0.8% 1.0% 100.0%

⑩良かったと思うことはない 0 0.0% 0.0% 100.0%

合計 205 83.3% 100.0%

欠損値 無回答 41 16.7%

合計 246 100.0%

あなたは、家庭教育（子育て）に関する講座や研修会などに参加して、主にどのようなことが良かったで
すか。良かったと思う順番に2つまでお答えください。【2番目に良かったと思うこと】

あなたは、家庭教育（子育て）に関する講座や研修会などに参加して、主にどのようなことが良かったで
すか。良かったと思う順番に2つまでお答えください。【1番目に良かったと思うこと】
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問20-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①時間が短ければ良い 393 10.2% 10.3% 10.3%

②仕事先で開催されれば良い 309 8.0% 8.1% 18.4%

③興味のある内容だと良い 1022 26.5% 26.7% 45.1%

④分かりやすい内容だと良い 180 4.7% 4.7% 49.8%

⑤夜間や休日の開催だと良い 216 5.6% 5.6% 55.4%

⑥無料だと良い 288 7.5% 7.5% 63.0%

⑦身近な場所で開催されると良い 376 9.7% 9.8% 72.8%

⑧講師に相談できれば良い 47 1.2% 1.2% 74.0%

⑨参加者同士が意見交換できると良い 13 0.3% 0.3% 74.4%

⑩インターネットやSNSなどで提供されると良い 411 10.6% 10.7% 85.1%

⑪周知の仕方を工夫すると良い 68 1.8% 1.8% 86.9%

⑫その他 35 0.9% 0.9% 87.8%

⑬要件が整っても参加しない 467 12.1% 12.2% 100.0%

合計 3825 99.1% 100.0%

欠損値 無回答 36 0.9%

合計 3861 100.0%

問20-2

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①時間が短ければ良い 148 3.8% 4.9% 4.9%

②仕事先で開催されれば良い 81 2.1% 2.7% 7.5%

③興味のある内容だと良い 344 8.9% 11.3% 18.9%

④分かりやすい内容だと良い 249 6.4% 8.2% 27.1%

⑤夜間や休日の開催だと良い 131 3.4% 4.3% 31.4%

⑥無料だと良い 445 11.5% 14.7% 46.0%

⑦身近な場所で開催されると良い 618 16.0% 20.4% 66.4%

⑧講師に相談できれば良い 87 2.3% 2.9% 69.3%

⑨参加者同士が意見交換できると良い 74 1.9% 2.4% 71.7%

⑩インターネットやSNSなどで提供されると良い 545 14.1% 18.0% 89.7%

⑪周知の仕方を工夫すると良い 157 4.1% 5.2% 94.8%

⑫その他 47 1.2% 1.5% 96.4%

⑬要件が整っても参加しない 110 2.8% 3.6% 100.0%

合計 3036 78.6% 100.0%

欠損値 無回答 825 21.4%

合計 3861 100.0%

あなたは、家庭教育（子育て）に関する講座や研修会などに参加しやすくするために、どのようなことが
重要だと思いますか。重要だと思う順番に2つまでお答えください。【2番目に重要だと思うこと】

あなたは、家庭教育（子育て）に関する講座や研修会などに参加しやすくするために、どのようなことが
重要だと思いますか。重要だと思う順番に2つまでお答えください。【1番目に重要だと思うこと】
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問21-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①子どものしつけ 412 10.7% 10.8% 10.8%

②子どもの体の健康・発達 387 10.0% 10.1% 20.9%

③子どもの心の健康・発達 788 20.4% 20.6% 41.5%

④いじめ・不登校・ひきこもり 171 4.4% 4.5% 45.9%

⑤子どもの性 70 1.8% 1.8% 47.8%

⑥子どもへの虐待 3 0.1% 0.1% 47.8%

⑦子どもとのコミュニケーション 133 3.4% 3.5% 51.3%

⑧子どものほめ方・叱り方 650 16.8% 17.0% 68.3%

⑨子どもの携帯電話やインターネットの利用に関すること
（ゲームやSNSを含む）

523 13.5% 13.7% 81.9%

⑩講座、研修会に関すること 23 0.6% 0.6% 82.5%

⑪相談窓口 35 0.9% 0.9% 83.5%

⑫子どもや親の交流の場 39 1.0% 1.0% 84.5%

⑬特にない 594 15.4% 15.5% 100.0%

合計 3828 99.1% 100.0%

欠損値 無回答 33 0.9%

合計 3861 100.0%

問21-2

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①子どものしつけ 154 4.0% 5.4% 5.4%

②子どもの体の健康・発達 200 5.2% 7.0% 12.5%

③子どもの心の健康・発達 425 11.0% 15.0% 27.4%

④いじめ・不登校・ひきこもり 154 4.0% 5.4% 32.9%

⑤子どもの性 115 3.0% 4.1% 36.9%

⑥子どもへの虐待 5 0.1% 0.2% 37.1%

⑦子どもとのコミュニケーション 160 4.1% 5.6% 42.7%

⑧子どものほめ方・叱り方 708 18.3% 24.9% 67.7%

⑨子どもの携帯電話やインターネットの利用に関すること
（ゲームやSNSを含む）

596 15.4% 21.0% 88.7%

⑩講座、研修会に関すること 32 0.8% 1.1% 89.8%

⑪相談窓口 48 1.2% 1.7% 91.5%

⑫子どもや親の交流の場 96 2.5% 3.4% 94.9%

⑬特にない 146 3.8% 5.1% 100.0%

合計 2839 73.5% 100.0%

欠損値 無回答 1022 26.5%

合計 3861 100.0%

家庭教育（子育て）について知りたい情報はどんなことですか。知りたい順番にあてはまる番号を2つま
で選んでください。【1番目に知りたい情報】

家庭教育（子育て）について知りたい情報はどんなことですか。知りたい順番にあてはまる番号を2つま
で選んでください。【2番目に知りたい情報】
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問22-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家族 1105 28.6% 28.9% 28.9%

②友人 1267 32.8% 33.2% 62.1%

③近所の人 24 0.6% 0.6% 62.7%

④ポスター・チラシ 20 0.5% 0.5% 63.2%

⑤テレビ・ラジオ 246 6.4% 6.4% 69.7%

⑥新聞 35 0.9% 0.9% 70.6%

⑦雑誌・書籍 175 4.5% 4.6% 75.2%

⑧回覧板・広報紙 35 0.9% 0.9% 76.1%

⑨インターネット・SNS 609 15.8% 15.9% 92.0%

⑩学校 207 5.4% 5.4% 97.4%

⑪講座や研修会 21 0.5% 0.5% 98.0%

⑫子育てサークル 2 0.1% 0.1% 98.0%

⑬子育てサポートセンター 8 0.2% 0.2% 98.2%

⑭その他 67 1.7% 1.8% 100.0%

合計 3821 99.0% 100.0%

欠損値 無回答 40 1.0%

合計 3861 100.0%

問22-2

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家族 269 7.0% 7.8% 7.8%

②友人 896 23.2% 26.1% 33.9%

③近所の人 49 1.3% 1.4% 35.4%

④ポスター・チラシ 37 1.0% 1.1% 36.4%

⑤テレビ・ラジオ 309 8.0% 9.0% 45.4%

⑥新聞 56 1.5% 1.6% 47.1%

⑦雑誌・書籍 230 6.0% 6.7% 53.8%

⑧回覧板・広報紙 57 1.5% 1.7% 55.4%

⑨インターネット・SNS 919 23.8% 26.8% 82.2%

⑩学校 508 13.2% 14.8% 97.0%

⑪講座や研修会 30 0.8% 0.9% 97.9%

⑫子育てサークル 1 0.0% 0.0% 97.9%

⑬子育てサポートセンター 15 0.4% 0.4% 98.3%

⑭その他 57 1.5% 1.7% 100.0%

合計 3433 88.9% 100.0%

欠損値 無回答 428 11.1%

合計 3861 100.0%

あなたは、家庭教育（子育て）についての情報を誰（何）から得ていますか。情報を得ることが多い順番
にあてはまる番号を2つまで選んでください。【2番目に多く得る情報】

あなたは、家庭教育（子育て）についての情報を誰（何）から得ていますか。情報を得ることが多い順番
にあてはまる番号を2つまで選んでください。【1番目に多く得る情報】
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問23-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家族 769 19.9% 20.3% 20.3%

②友人 824 21.3% 21.7% 42.0%

③近所の人 23 0.6% 0.6% 42.6%

④ポスター・チラシ 33 0.9% 0.9% 43.5%

⑤テレビ・ラジオ 327 8.5% 8.6% 52.1%

⑥新聞 73 1.9% 1.9% 54.1%

⑦雑誌・書籍 157 4.1% 4.1% 58.2%

⑧回覧板・広報紙 86 2.2% 2.3% 60.5%

⑨インターネット・SNS 646 16.7% 17.0% 77.5%

⑩学校 485 12.6% 12.8% 90.3%

⑪講座や研修会 95 2.5% 2.5% 92.8%

⑫子育てサークル 12 0.3% 0.3% 93.1%

⑬子育てサポートセンター 71 1.8% 1.9% 95.0%

⑭情報を得たいと感じていない 189 4.9% 5.0% 100.0%

合計 3790 98.2% 100.0%

欠損値 無回答 71 1.8%

合計 3861 100.0%

問23-2

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①家族 177 4.6% 5.4% 5.4%

②友人 591 15.3% 17.9% 23.3%

③近所の人 46 1.2% 1.4% 24.7%

④ポスター・チラシ 41 1.1% 1.2% 25.9%

⑤テレビ・ラジオ 280 7.3% 8.5% 34.4%

⑥新聞 80 2.1% 2.4% 36.8%

⑦雑誌・書籍 213 5.5% 6.5% 43.2%

⑧回覧板・広報紙 181 4.7% 5.5% 48.7%

⑨インターネット 718 18.6% 21.7% 70.5%

⑩学校 636 16.5% 19.3% 89.7%

⑪講座や研修会 158 4.1% 4.8% 94.5%

⑫子育てサークル 30 0.8% 0.9% 95.4%

⑬子育てサポートセンター 100 2.6% 3.0% 98.5%

⑭情報を得たいと感じていない 51 1.3% 1.5% 100.0%

合計 3302 85.5% 100.0%

欠損値 無回答 559 14.5%

合計 3861 100.0%

あなたは、家庭教育（子育て）についての情報を誰（何）から得たいと感じていますか。情報を得たい順
番にあてはまる番号を2つ選んでください。【2番目に得たいと感じる情報】

あなたは、家庭教育（子育て）についての情報を誰（何）から得たいと感じていますか。情報を得たい順
番にあてはまる番号を2つ選んでください。【1番目に得たいと感じる情報】
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問24-1

度数 パーセント 有効パーセント 累計パーセント

①子どもの基本的生活習慣の定着 1096 28.4% 28.7% 28.7%

②子どもの自立心の育て方 1115 28.9% 29.2% 57.9%

③子どもとのコミュニケーションのとり方 446 11.6% 11.7% 69.5%

④親としての生き方 237 6.1% 6.2% 75.7%

⑤夫婦に関すること 15 0.4% 0.4% 76.1%

⑥家族に関すること 42 1.1% 1.1% 77.2%

⑦社会的モラル 186 4.8% 4.9% 82.1%

⑧子どもの心身の健康・発達 269 7.0% 7.0% 89.1%

⑨ライフスタイル 21 0.5% 0.5% 89.7%

⑩地域活動 8 0.2% 0.2% 89.9%

⑪子どもの自然体験を充実させる方法 32 0.8% 0.8% 90.7%

⑫子どもの耐性や適応性を育てるための方法 128 3.3% 3.3% 94.1%

⑬性教育 14 0.4% 0.4% 94.5%

